

# BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

## NOTA INFORMATIVA N°031-2007-BCRP

### GOBIERNO ALCANZA SUPERÁVIT ECONÓMICO DE S/. 988 MILLONES EN MARZO DE 2007

Las operaciones del gobierno central registraron un superávit económico de S/. 988 millones en marzo de 2007, superior en S/. 182 millones al obtenido en similar mes del año previo, debido al mayor crecimiento real de los ingresos corrientes (6 por ciento) frente a la evolución de los gastos no financieros (3 por ciento).

#### OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL (Millones de Nuevos Soles)

|  | 2006         | 2007         |              | Var % Real   |              |              |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|  | Mar          | Feb          | Mar          | 1 mes        | 12 meses     | Acum.12m     |
| <b>1. INGRESOS CORRIENTES</b>  | <b>4 367</b> | <b>3 805</b> | <b>4 639</b> | <b>21,5</b>  | <b>5,9</b>   | <b>20,7</b>  |
| A. TRIBUTARIOS   | 3 600        | 3 241        | 3 931        | 20,8         | 8,9          | 21,5         |
| B. NO TRIBUTARIOS  | 767          | 564          | 708          | 25,1         | -7,9         | 15,8         |
| <b>2. GASTOS NO FINANCIEROS</b>  | <b>3 237</b> | <b>3 395</b> | <b>3 339</b> | <b>-2,0</b>  | <b>2,9</b>   | <b>10,6</b>  |
| A. CORRIENTES  | 2 982        | 3 194        | 3 046        | -5,0         | 1,9          | 9,1          |
| B. CAPITAL   | 255          | 201          | 293          | 45,1         | 14,4         | 21,2         |
| <b>3. INGRESOS DE CAPITAL</b>  | <b>21</b>    | <b>6</b>     | <b>6</b>     | <b>-7,5</b>  | <b>-71,4</b> | <b>-23,4</b> |
| <b>4. RESULTADO PRIMARIO</b>   | <b>1 151</b> | <b>416</b>   | <b>1 306</b> |              |              |              |
| <b>5. INTERESES</b>  | <b>345</b>   | <b>826</b>   | <b>318</b>   | <b>-61,7</b> | <b>-8,2</b>  | <b>2,4</b>   |
| <b>6. RESULTADO ECONÓMICO</b>  | <b>806</b>   | <b>- 410</b> | <b>988</b>   |              |              |              |
| <b>7. FINANCIAMIENTO</b>   | <b>- 806</b> | <b>410</b>   | <b>- 988</b> |              |              |              |
| 1. Financiamiento Externo  | - 338        | - 383        | - 330        |              |              |              |
| A. Desembolsos   | 91           | 20           | 7 449        |              |              |              |
| B. Amortizaciones  | - 429        | - 404        | - 7 779      |              |              |              |
| 2. Financiamiento Interno  | - 471        | 737          | - 665        |              |              |              |
| 3. Privatización   | 3            | 56           | 7            |              |              |              |
| <b>Memo:</b>   |              |              |              |              |              |              |
| <b>Gasto no financiero neto de transferencias a otras entidades públicas</b> | <b>2 337</b> | <b>2 512</b> | <b>2 417</b> | <b>-4,1</b>  | <b>3,1</b>   | <b>6,8</b>   |

En marzo los ingresos corrientes del gobierno central (S/. 4 639 millones) registraron un crecimiento de 6 por ciento en términos reales respecto a similar mes de 2006, lo que se explicó por la evolución de los ingresos tributarios (S/. 3 931 millones) que aumentaron en 9 por ciento en términos reales, lo que fue parcialmente atenuado por la caída de 8 por ciento en los ingresos no tributarios debido a que en marzo de 2006 se registró una mayor transferencia de empresas públicas por S/. 76 millones. El crecimiento de los ingresos tributarios se debió principalmente a los mayores pagos del Impuesto a la Renta (28 por ciento) y del Impuesto General a las Ventas -IGV- (11 por ciento).

En marzo, el gasto no financiero (S/. 3 339 millones) registró un crecimiento de 3 por ciento en términos reales respecto al de similar mes de 2006. Por grupo de gasto, el incremento se explicó por los aumentos del gasto corriente no financiero (S/. 64 millones) y del gasto de capital (S/. 38 millones). Por rubro de gasto, las remuneraciones aumentaron 5 por ciento y las transferencias corrientes aumentaron en 3 por ciento en términos reales, mientras que los bienes y servicios disminuyeron en 3 por ciento.

# BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

En el periodo abril 2006 – marzo 2007, las operaciones del gobierno central registraron un superávit primario acumulado de S/. 9 820 millones (S/. 4 846 millones en el periodo abril 2005 – marzo 2006). Este resultado se explicó por el crecimiento de los ingresos corrientes que aumentaron en S/. 9 880 millones (20,7 por ciento en términos reales), en tanto que los gastos no financieros lo hicieron en S/. 4 813 millones (10,6 por ciento en términos reales).

En este periodo, los intereses acumulados crecieron en 2,4 por ciento en términos reales. Con este resultado, el superávit económico ascendió a S/. 4 389 millones, monto que contrasta con el déficit de S/. 387 millones obtenido en el periodo abril 2005 – marzo 2006.

## OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL

(Millones de Nuevos Soles, acumulado 12 meses) \*

|  | Periodos de 12 meses |               |               |              |             |
|--|----------------------|---------------|---------------|--------------|-------------|
|  | Abr 2005             | Mar 2006      | Abr 2006      | Var % Real   |             |
|  | Mar 2006             | Feb 2007      | Mar 2007      | C/A          | C/B         |
|  | A                    | B             | C             |              |             |
| <b>1. INGRESOS CORRIENTES</b>  | <b>43 820</b>        | <b>53 428</b> | <b>53 700</b> | <b>20,7</b>  | <b>0,5</b>  |
| A. TRIBUTARIOS   | 37 682               | 46 159        | 46 490        | 21,5         | 0,7         |
| B. NO TRIBUTARIOS  | 6 138                | 7 269         | 7 210         | 15,8         | -0,8        |
| <b>2. GASTOS NO FINANCIEROS</b>  | <b>39 390</b>        | <b>44 102</b> | <b>44 203</b> | <b>10,6</b>  | <b>0,2</b>  |
| A. CORRIENTES  | 34 465               | 38 079        | 38 143        | 9,1          | 0,1         |
| B. CAPITAL   | 4 926                | 6 023         | 6 061         | 21,2         | 0,6         |
| <b>3. INGRESOS DE CAPITAL</b>  | <b>416</b>           | <b>338</b>    | <b>323</b>    | <b>-23,4</b> | <b>-4,4</b> |
| <b>4. RESULTADO PRIMARIO</b>   | <b>4 846</b>         | <b>9 664</b>  | <b>9 820</b>  |              |             |
| <b>5. INTERESES</b>  | <b>5 232</b>         | <b>5 458</b>  | <b>5 430</b>  | <b>2,4</b>   | <b>-0,5</b> |
| <b>6. RESULTADO ECONÓMICO</b>  | <b>- 387</b>         | <b>4 206</b>  | <b>4 389</b>  |              |             |
| <b>7. FINANCIAMIENTO</b>   | <b>387</b>           | <b>-4 206</b> | <b>-4 389</b> |              |             |
| 1. Financiamiento Externo  | -4 786               | -1 957        | -1 949        |              |             |
| A. Desembolsos   | 7 166                | 1 871         | 9 229         |              |             |
| B. Amortizaciones  | -11 952              | -3 828        | -11 178       |              |             |
| 2. Financiamiento Interno  | 4 998                | -2 606        | -2 799        |              |             |
| 3. Privatización   | 174                  | 356           | 360           |              |             |
| <b>Memo:</b>   |                      |               |               |              |             |
| <b>Gasto no financiero neto de transferencias a otras entidades públicas</b> | <b>31 069</b>        | <b>33 599</b> | <b>33 678</b> | <b>6,8</b>   | <b>6,6</b>  |

\* Fuente: Nota Semanal del BCRP.

Lima, 27 de abril de 2007  
DEPARTAMENTO DE PRENSA